

Số: /KH - UBND

Thanh Định, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa, 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/02/2025 của UBND huyện về Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945-26/3/2025) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945-18/4/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). UBND xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm ôn lại truyền thống cách mạng của quê hương, sự tri ân của thế hệ hôm nay đối với những đóng góp của thế hệ đi trước trong sự nghiệp đấu tranh giành chính quyền cách mạng về tay Nhân dân, xây dựng chính quyền cách mạng của dân, do dân và vì dân.

- Là dịp ôn lại truyền thống xây dựng và phát triển, những thành quả đã đạt được qua 80 xây dựng chính quyền huyện Định Hóa; Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ xã Thanh Định.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về bối cảnh, ý nghĩa lịch sử của Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (Ủy ban nhân dân cách mạng lâm thời Châu Định Hoá). Những thành quả đã đạt được qua 80 năm xây dựng chính quyền huyện Định Hóa và 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

* Nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền:

(UBND xã gửi kèm nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền)

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền qua cụm loa truyền thanh các xóm;
- Tuyên truyền bằng hệ thống băng zôn tại trung tâm xã;
- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã và các nhóm Zalo của các đoàn thể, các xóm;

- Thành lập đoàn VĐV tham gia giải Việt dã tiền phong, giải Bóng bàn - Cờ tướng do huyện tổ chức;

- Thời gian tuyên truyền: Đợt 1 từ ngày 10/3/2025 - 20/3/2025; đợt 2 từ ngày 11/4/2025 đến hết ngày 20/4/2025; đợt 3 từ ngày 25/4/2025 đến hết ngày 30/4/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa-xã hội

- Soạn bài về nội dung tuyên truyền và khẩu hiệu tuyên truyền; Hướng dẫn công tác tuyên truyền tại xã và các xóm; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các cụm loa truyền thanh của xã.

- Tham mưu với lãnh đạo UBND thành lập đoàn vận động viên tham gia giải Việt dã tiên phong, giải Bóng bàn - Cờ tướng và các hoạt động giao lưu thể thao do huyện tổ chức.

2. Các Đoàn thể chính trị-xã hội và các xóm trên địa bàn xã

- Thực hiện tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa; 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (*theo nội dung bài tuyên truyền gửi kèm*). Tùy vào điều kiện các đoàn thể, các xóm có thể tổ chức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, tham quan các di tích, hành trình về nguồn, ... đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Duy trì các cụm loa truyền thanh để thu, phát bản tin về nội dung, ý nghĩa lịch sử Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa; 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945-26/3/2025) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945-18/4/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các xóm trên địa bàn xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, VHXX.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

**Kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2025) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hoá (18/4/1945 - 18/4/2025);
50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /02/2025 của UBND xã Thanh Định)

I. Nội dung bài tuyên truyền

1. Diễn biến lịch sử 80 năm Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hoá

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân xóm

Kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa. Kính mời toàn thể cán bộ và nhân dân trong xóm cùng ôn lại lịch sử.

Cách đây 80 năm, ở địa phương Định Hóa, giữa lúc không khí chuẩn bị khởi nghĩa đang sôi nổi và chỉ thị “Nhật, Pháp bắn nhau và hành động của chúng ta”, dựa vào chỉ thị trên và căn cứ vào tình hình cụ thể của Định Hóa, các đồng chí lãnh đạo cách mạng ở Định Hóa quyết định phát động khởi nghĩa. Vào ba giờ sáng ngày 26/3/1945, Trung đội Cứu quốc quân cùng với đơn vị tự vệ xã Kim Sơn nổ súng tấn công đồn khố xanh và thừa thắng tiến vào chiếm châu lỵ, thu sổ sách, giấy tờ và chiến lợi phẩm. Sáng sớm ngày 26/3/1945, quần chúng cách mạng và lực lượng tự vệ các xã xung quanh thị trấn dưới sự hướng dẫn của cán bộ cơ sở tập nập kéo về Chợ Chu phối hợp với Cứu Quốc quân tỏa đi khắp nơi tước vũ khí tàn binh của địch. Tại Chợ Chu, Cứu quốc quân cùng với tự vệ võ trang phá nhà lao giải phóng 200 tù nhân. Để động viên kịp thời tinh thần cách mạng hăng hái của quần chúng nhân dân, Cứu Quốc quân cùng cán bộ lãnh đạo địa phương quyết định mở kho thóc liên đoàn của Nhật đem chia cho những người nghèo đói. Trong niềm vui chiến thắng của ngày giành chính quyền 26/3/1945, sáng ngày 28/3/1945, quần chúng nhân dân các xã nô nức kéo về thị trấn họp mít tinh tại đình Quán đẽ - Chợ Chu. Các đồng chí lãnh đạo địa phương thay mặt Mặt trận Việt Minh tuyên bố xóa bỏ hoàn toàn bộ máy chính quyền tay sai của thực dân Pháp trong toàn huyện. Tại cuộc mít tinh lớn này, trước đại diện Việt Minh và hàng ngàn quần chúng nhân dân, tri châu Hà Sĩ Tinh đại diện cho bộ máy chính quyền thực dân phong kiến phải tuyên bố đầu hàng cách mạng vô điều kiện.

Sự lớn mạnh Ban Việt minh, hội Cứu quốc các giới và lực lượng võ trang địa phương trở thành cơ sở chính trị vững chắc cho một hệ thống chính quyền cách mạng các cấp ở địa phương ra đời. Nhận thức rõ đòi hỏi nóng bỏng của tình hình cách mạng, ngày 18/4/1945 dưới sự lãnh đạo trực tiếp của đồng chí Lê Giản, cán bộ Tổng bộ Việt Minh, hội nghị thành lập chính quyền cấp huyện được triệu tập tại Bản Lác, xã An Lạc (nay là xã Kim Phụng), 135 đại biểu và 2 làng người Dao, thay mặt cho 15 nghìn đồng bào các dân tộc huyện Định Hoá đã tham gia hội nghị. Bằng tinh thần làm việc khẩn trương, sôi nổi và với

tinh thần trách nhiệm cao, hội nghị đã bầu ra Ủy ban nhân dân cách mạng lâm thời châu Định Hoá gồm các đồng chí: Ma Đình Tương, Ma Văn Tiến, Hoàng Ngọc Đình, Nguyễn Văn Sạch, đồng chí Trần Văn Phú do đồng chí Ma Đình Tương làm Chủ tịch. Tại hội nghị lịch sử này, thể theo đề nghị của các đại biểu, châu Định Hóa được đổi tên cách mạng là Phủ Ngô Quyền. Đơn vị hành chính cấp tổng được xóa bỏ.

Dưới sự lãnh đạo của ban Mặt trận Việt Minh và UBND cách mạng lâm thời đến cuối tháng 4/1945 hầu hết các xã, thị trấn toàn huyện Định Hóa đã bầu xong UBND cách mạng lâm thời cấp mình.

Dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam, hệ thống chính quyền dân chủ nhân dân được thiết lập, khẳng định thắng lợi triệt để của phong trào đấu tranh giải phóng của nhân dân các dân tộc huyện Định Hoá. Đồng thời là mốc son đánh dấu sự đổi đời của nhân dân các dân tộc trong huyện. Cuộc đời nô lệ lầm than đã qua đi, cuộc đời làm chủ vận mệnh của mình, làm chủ quê hương đã thực sự đến với mọi người dân.

Tôi vừa ôn lại diễn biến lịch sử 80 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945-26/3/2025) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945-18/4/2025)

2. Bài tuyên truyền Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân xóm

Chiến thắng ngày 30/4/1975 là thành quả vĩ đại trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, giải phóng xã hội do Đảng ta và chủ tịch Hồ Chí Minh lãnh đạo; là trang sử hào hùng, chói lọi trên con đường dựng nước và giữ nước hàng ngàn năm lịch sử của dân tộc. Quân và dân ta đã đánh thắng kẻ thù lớn mạnh và hung hãn nhất của loài người tiến bộ; kết thúc oanh liệt cuộc chiến đấu 30 năm giành độc lập tự do, thống nhất cho Tổ quốc; chấm dứt ách thống trị hơn một thế kỷ của chủ nghĩa thực dân cũ và mới trên đất nước ta. Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) kính mời toàn cán bộ và nhân dân trong xóm cùng ôn lại lịch sử oanh liệt của toàn Đảng, toàn Dân và toàn Quân ta trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc.

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân xóm

Sau Chiến tranh thế giới thứ hai, đế quốc Mỹ có tiềm lực rất mạnh, nổi lên cầm đầu phe đế quốc, hiếu chiến và âm mưu bá chủ thế giới, từng bước khẳng định sự có mặt ở Đông Dương. Chiến thắng Điện Biên Phủ năm 1954 đã buộc thực dân Pháp và can thiệp Mỹ phải ký Hiệp định Giơnevơ về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam. Nhưng với những mưu đồ đã dự tính từ trước, đế quốc Mỹ trắng trợn phá hoại Hiệp định Giơnevơ, dựng lên chính quyền tay sai Ngô Đình Diệm, thực hiện chính sách thực dân mới, mưu đồ chia cắt lâu dài đất nước ta. Chính quyền Mỹ - Diệm tập trung thực hiện

biện pháp “tô cộng”, “diệt cộng” đàn áp, khủng bố phong trào yêu nước, trả thù những người kháng chiến cũ, tiêu diệt cơ sở cách mạng ở miền Nam, ban hành Luật 10/59 “đặt cộng sản ra ngoài vòng pháp luật”, biến cả miền Nam thành nơi tràn ngập nhà tù, trại giam, trại tập trung. Cách mạng miền Nam bị chìm trong biển máu.

Đứng trước tình thế mới, Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh đã lãnh đạo quân và dân cả nước thực hiện đồng thời hai nhiệm vụ chiến lược: Một là cách mạng xã hội chủ nghĩa ở miền Bắc, xây dựng miền Bắc thành căn cứ vững mạnh của cách mạng cả nước. Hai là cách mạng dân tộc dân chủ nhân dân ở miền Nam nhằm giải phóng miền Nam khỏi ách thống trị của đế quốc Mỹ và tay sai, thực hiện thống nhất nước nhà. Thực hiện nhiệm vụ trên, miền Bắc tích cực triển khai những công việc bận bịu sau chiến tranh, nhanh chóng tổ chức cuộc sống mới. Ở miền Nam, cuộc đấu tranh diễn ra vô cùng khó khăn, ác liệt, nhưng đại bộ phận nhân dân vẫn một lòng theo Đảng, bất khuất chống áp bức, khủng bố, bảo vệ lực lượng cách mạng, tạo ra phong trào Đồng khởi (1959 - 1960), xoay chuyển tình thế cách mạng miền Nam, làm tan rã hàng loạt bộ máy của ngụy quyền ở các thôn, xã.

Từ cuối năm 1960, đế quốc Mỹ thay đổi chiến lược, chuyển sang chiến lược “Chiến tranh đặc biệt” đối phó với cách mạng miền Nam. Đó là chiến lược dùng quân đội ngụy tay sai làm công cụ tiến hành chiến tranh, càn quét, dồn dân vào ấp chiến lược, đưa 10 triệu nông dân miền Nam vào các trại tập trung, tách lực lượng cách mạng ra khỏi nhân dân. Cuộc đấu tranh của nhân dân miền Nam chuyển sang giai đoạn mới, từ khởi nghĩa từng phần lên chiến tranh cách mạng, kết hợp song song cả đấu tranh vũ trang và đấu tranh chính trị, đánh địch bằng cả ba mũi giáp công, trên cả ba vùng chiến lược, làm phá sản chiến lược “Chiến tranh đặc biệt” của đế quốc Mỹ và tay sai.

Trước nguy cơ phá sản của “Chiến tranh đặc biệt”, đế quốc Mỹ chuyển sang chiến lược “Chiến tranh cục bộ”, sử dụng quân đội Mỹ là lực lượng cơ động chủ yếu tiêu diệt bộ đội chủ lực ta; dùng ngụy quân, ngụy quyền để bình định, kìm kẹp nhân dân, âm mưu đánh bại cách mạng miền Nam trong vòng 25 đến 30 tháng (từ giữa 1965 đến hết 1967), đẩy mạnh chiến tranh phá hoại miền Bắc bằng không quân và hải quân.

Trên chiến trường miền Nam, quân và dân ta đã đánh thắng quân xâm lược Mỹ ngay từ những trận đầu khi chúng vừa đổ bộ vào. Tiếp theo những trận thắng oanh liệt ở Núi Thành, Vạn Tường, Plâyme, Đất Cuốc, Bầu Bàng, ta lại đánh bại ba cuộc hành quân lớn của Mỹ vào miền Đông Nam Bộ, đánh thắng lớn ở các chiến trường Tây Nguyên, miền Tây khu V, Đường 9, đồng bằng Nam Bộ và các mục tiêu chủ yếu của địch ở các thành phố lớn. Quân dân miền Bắc tiếp tục đánh trả cuộc tiến công của Mỹ bằng không quân và hải quân, giành những thắng lợi lớn trên nhiều mặt, bảo đảm giao thông thông suốt, chi viện sức người, sức của ngày càng lớn cho miền Nam. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân

năm 1968 đã giáng một đòn quyết định vào chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải xuống thang chiến tranh và ngồi vào bàn đàm phán với ta tại Hội nghị Pari, đưa cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc ta bước vào giai đoạn mới.

Đế quốc Mỹ thi hành chiến lược “Việt Nam hoá chiến tranh”, từng bước mở rộng chiến tranh sang Campuchia, Lào. Thủ đoạn xảo quyệt của Mỹ là thực hiện chiến tranh hủy diệt và chiến tranh giành dân, chiến tranh bóp nghẹt để làm suy yếu cuộc kháng chiến của nhân dân ta trên cả hai miền Nam - Bắc. Quân và dân ta phối hợp với quân, dân hai nước Lào, Campuchia đánh bại một bước quan trọng chiến lược “Việt Nam hoá chiến tranh”. Những thắng lợi của chiến tranh cách mạng ba nước Đông Dương trong hai năm 1970-1971 đã tạo thuận lợi cho cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta. Nhờ chuẩn bị tốt lực lượng, nắm đúng thời cơ, quân và dân ta đã liên tiếp giành thắng lợi lớn trên chiến trường, nhất là cuộc tiến công chiến lược năm 1972 và đánh bại cuộc chiến tranh phá hoại lần thứ hai ở miền Bắc, nổi bật là đánh thắng cuộc tập kích chiến lược bằng máy bay B52 của Mỹ, làm thay đổi cục diện chiến trường, cục diện chiến tranh. Trong đàm phán, chúng ta cũng khôn khéo tiến công địch, phối hợp chặt chẽ giữa “đánh và đàm”, buộc Mỹ phải ký Hiệp định Pari, rút hết quân Mỹ và quân các nước chư hầu ra khỏi miền Nam. So sánh lực lượng thay đổi hẳn, có lợi cho ta, tạo điều kiện cơ bản nhất để ta giành thắng lợi cuối cùng.

Sau khi ký Hiệp định Pari, mặc dù buộc phải rút hết quân nhưng đế quốc Mỹ vẫn tiếp tục âm mưu dùng nguy quân, nguy quyền làm công cụ để thực hiện chủ nghĩa thực dân mới ở miền Nam Việt Nam. Mỹ tăng cường tiền của, vũ khí, phương tiện chiến tranh cho nguy lấn đất, giành dân, không chế nhân dân, thực hiện các hoạt động ngoại giao xảo quyệt để ngăn chặn sự phát triển của cách mạng miền Nam. Đến tháng 5/1973, xu thế chống phá Hiệp định Pari của địch ngày càng tăng. Chúng điên cuồng đánh phá hòng xoá bỏ vùng giải phóng của ta, đẩy lùi lực lượng cách mạng.

Ta ngày càng mạnh lên, Nguy ngày càng suy yếu rõ rệt. Nước Mỹ lâm vào khủng hoảng nội bộ. Tháng 7/1974, Đảng ta chỉ đạo Bộ Tổng tham mưu Quân đội nhân dân Việt Nam xây dựng kế hoạch chiến lược giải phóng miền Nam trong hai năm 1975-1976, nếu thời cơ đến sẽ giải phóng miền Nam trong năm 1975. Thắng lợi toàn miền, nhất là của miền Đông Nam Bộ, đặc biệt là chiến thắng Phước Long cuối năm 1974 - đầu năm 1975 càng cho thấy thực tế suy yếu của quân nguy Sài Gòn và khả năng Mỹ khó quay lại Việt Nam. Đảng ta nhận định thời cơ giải phóng hoàn toàn miền Nam đã đến.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 bắt đầu từ ngày 4/3 bằng ba đòn chiến lược: Chiến dịch Tây Nguyên mở đầu bằng trận đột phá đánh chiếm Buôn Ma Thuột, giải phóng Tây Nguyên; Chiến dịch giải phóng Huế - Đà Nẵng và Chiến dịch Hồ Chí Minh giải phóng Sài Gòn - Gia Định kết thúc vào ngày 30/4. Qua gần 2 tháng chiến đấu với sức mạnh áp đảo về chính trị và quân

sự, quân và dân ta đã giành được toàn thắng, kết thúc 21 năm kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược.

Thắng lợi của nhân dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước là thành quả vĩ đại nhất của sự nghiệp giải phóng dân tộc, giải phóng xã hội do Đảng ta và Chủ tịch Hồ Chí Minh lãnh đạo; là trang sử hào hùng và chói lọi trên con đường dựng nước và giữ nước mấy ngàn năm của dân tộc. Nhân dân ta đánh thắng kẻ thù lớn mạnh và hung hãn nhất của loài người tiến bộ; kết thúc oanh liệt cuộc chiến đấu 30 năm giành độc lập tự do, thống nhất cho đất nước; chấm dứt ách thống trị hơn một thế kỷ của chủ nghĩa thực dân cũ và mới trên đất nước ta; đánh dấu bước ngoặt quyết định trong lịch sử dân tộc, đưa đất nước ta bước vào kỷ nguyên độc lập tự do, cả nước đi lên CNXH.

Tôi vừa ôn lại lịch sử oanh liệt của toàn Đảng, toàn Dân và toàn Quân ta trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc. Trân trọng cảm ơn toàn thể Nhân dân và cán bộ trong Xóm đã chú ý lắng nghe !!

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2025)!*

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945 - 18/4/2025)!*

- *Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc xã Thanh Định thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2025) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945 - 18/4/2025)!*

- *Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)!*